
STANOVY 

 

Villa Nova Uhřínov – středisko 
experimentální archeologie a 

regionálních dějin  

 

Článek 1 

Villa Nova Uhřínov – středisko experimentální 
archeologie a regionálních dějin  je spolek, založený v r. 
1994 podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, vyvíjí 
pravidelnou činnost na území České republiky a má své sídlo 

v Uhřínově pod Deštnou 15, Obec  Liberk. 

 
 

CÍLE A ČINNOST SPOLKU 
 

Článek 2 

Villa Nova Uhřínov  je spolek  mládeže a dospělých, 

odborníků i laiků  jejichž cílem je poznání, výzkum a prezentace 
kulturního dědictví.  

Tedy především hmotné a duchovní kultury středověku a 

novověku, vývoje krajiny a environmentu. Usiloje o oživení 
kulturního a společenského života a spolupracuje s ostatními 
institucemi i jednotlivci obdobného zaměření. Hlavní metodou je 

experimentální archeologie. 
 
 

Článek 3 

Při naplňování svého účelu a dosahování cílů bude spolek 
Villa Nova Uhřínov spolupracovat s orgány státní správy a 
samosprávy, vědeckými institucemi, muzei, ekocentry a 
neziskovými organizacemi a dalšími právnickými osobami či 
jednotlivci, zabývajícími se obdobnou problematikou.  
 

 
 

FORMY ČINNOSTI 
 

Článek 4 

Hlavní formou činnosti spolku Villa Nova Uhřínov je 

popularizace a ochrana archeologického a přírodního dědictví a 
jeho odrazu v krajině  formou: 
 

Budování a provoz Archeologického muzea v přírodě 
Villa Nova v Uhřínově pod Deštnou metodou 
archeologického experimentu se všemi aspekty oboru.  

 

Zajištění provozu a rozvoje Muzea zimních sportů, 
turistiky a řemesel v Deštném v Orlických horách. 
 
Dalšími cíly je budování veřejně přístupných expozic a realizace 

výstav, festivalů, workshopů, přehlídek a soutěží. Především 
pak akci Tavení skla dřevem v areálu Muzea zimních sportů, 
turistiky a řemesel v Deštném v zlických horách. 
Zajišťování ucelených vzdělávacích programů pro děti a mládež 

v rámci školní i mimoškolní výuky v uvedených areálech.  
Pořádáním tematických zájezdů pro své členy. 
Nedílnou součástí je technické zajištění archeologických a 
historických výzkumů, ošetření a péči o předměty hmotné 
kultury, dokumentace archeologických objektů a situací 

v terénu a krajině. Řešení výzkumných a badatelských projektů 
souvisejících s hlavním cílem spolku a ta jak v terénu, tak i 
v areálu Archeologického muzea v přírodě Villa Nova Uhřínov.  
Pořádání odborných seminářů a konferencí a to zejména 

mezinárodní konference Rekonstrukce a prezentace 

archeologických objektů a Setkání regionálních historiků 
Orlických hor a Podorlicka. 
 

Zřízení a provozu ekocentra jako součást aktivit 

Archeologického muzea v přírodě a s tím související, vybudování 

naučných stezek, prohlubováním vztahu člověka k přírodě,  
chov a pěstování geneticky cenných zvířat a rostlin. 
 
Vydáváním publikací, knih a brožur, vztahujícím se k uvedeným 
činnostem, zejména však sborníku z konference Rekonstrukce a 

prezentace archeologických objektů. 
 
 

 

ČLENSTVÍ VE SPOLKU 
 

Článek 5 

 

 a) Členy spolku Villa Nova Uhřínov se stávají všechny 

fyzické či právnické osoby, které projeví zájem o činnost spolku 
a zaplatí členské příspěvky. 
b) Členství je dobrovolné 

c) Čestné členství je udělováno na návrh rady spolku, po 
schvální valnou  hromadou. 

d) O členství právnických osob rozhoduje rada spolku. 

e) Vznik a podmínky členství právnické osoby upravuje 

přihláška, která obsahuje: datum vstupu, ujednání o majetkové 
účasti, smluvní podmínky členství.  

 

Článek 6 

Členské příspěvky každoročně stanoví valná hromada 

na návrh rady spolku v jejich minimální výši.  
 

Článek 7 

Ukončení členství nastává: 

a) dobrovolným vystoupením na základě písemného 
prohlášení 

b) nezaplacením členského příspěvku po uplynutí dvouleté 
lhůty 

c) vyloučením na základě rozhodnutí rady za opakované nebo 
hrubé porušení stanov spolku. 

 
 
 

ČLENSKÁ PRÁVA A POVINNOSTI 
 

Článek 8 

Členové (fyzické osoby) spolku Villa Nova Uhřínov  mají 

právo: 
a) účastnit se činnosti spolku a v rámci stanovených 

zásad, využívat výhody vyplývající z členství, 

b) být informován a vyjadřovat se k otázkám činnosti 

spolku, navrhovat další aktivity spolku 
c) navrhovat kandidáty do voleb, volit členy orgánů 

spolku a být do nich volen. 
 

Členové (právnické osoby) spolku Villa Nova Uhřínov  mají 

právo: 
a) prostřednictvím svého zástupce se zúčastňovat  

valné hromady, 

b) být informován a vyjadřovat se k otázkám 
činnosti spolku, navrhovat další aktivity spolku 

c) podílet se na výhodách, které svým členům 
spolek poskytuje 

 
Článek 9 

 

Členové (fyzické osoby) spolku Villa Nova Uhřínov  mají 

povinnost: 

a) dodržovat stanovy 
b) informovat vedení spolku o změnách – bydliště, 

telefonu 
c) platit členské příspěvky 



d) při práci s dětmi dodržovat pravidla bezpečnosti práce 

 
 

Členové (právnické osoby) spolku Villa Nova Uhřínov  mají 

povinnost: 

a) dodržovat stanovy 
b) informovat vedení spolku o změnách  
c) platit členské příspěvky a dodržovat smluvní 

podmínky dané přihláškou 

 

 
 

VALNÁ HROMADA 

Článek 10  

Nejvyšším orgánem spolku Villa Nova Uhřínov  je valná 
hromada, která se schází nejméně dvakrát ročně.  

 

Článek 11  

Valná hromada Villa Nova Uhřínov  :  
a) stanoví orientaci spolku, usměrňuje a kontroluje činnost 

rady spolku, 
b) upravuje stanovy spolku a schvaluje vnitřní řád spolku na 

návrh rady spolku, 
c) schvaluje zprávu o hospodaření a rozpočet spolku a 

stanoví výši a termíny placení členských příspěvků, 
d) volí a odvolává členy rady spolku, 

e) volí a odvolává členy Kontrolního komise, 
f) rozhoduje o udělení čestného členství 
g) může si vyhradit k rozhodování i jiné otázky, 
h) rozhoduje i o dalších otázkách, pokud tak vyplývá z těchto 

stanov, 
i) zakládá a ruší regionální  pobočky a schvaluje jejich statut, 
j) schvaluje spolupráci s dalšími organizacemi. 

 

Článek 12 

Valná hromada  je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční 
většina všech členů, a to přímo nebo v zastoupení. Každý člen 
může písemně pověřit jiného člena zastupováním a hlasováním 
na valné hromadě. O změně stanov spolku a o zrušení spolku 

rozhoduje valná hromada dvoutřetinovou většinou všech členů. 
 

Článek 13 

Jestliže se přes opakované nejméně dvojí svolání v průběhu tří 

měsíců nesejde usnášeníschopná valná hromada, přejímá její 
pravomoci rada spolku. 

 

RADA SPOLKU 

 

Článek 14 

Rada spolku je výkonným orgánem spolku, který za svou 
činnost odpovídá valné hromadě. Rada spolku má nejméně tři 
členy. Všichni členové rady spolku jsou voleni valnou hromadou 

na období tří let ode dne konání volby.  
Zasedání rady spolku se koná nejméně 6-krát do roka. Rada 
volí ze svých členů předsedu spolku, místopředsedu spolku a 
hospodáře spolku. Ostatní členové Rady odpovídají za jednotlivé 

oblasti činnosti či projekty spolku.  
 

Článek 15 

Rada zabezpečuje řízení spolku ve věcech, které nenáleží do 

působnosti valné hromady v souladu s rozhodnutími valné 
hromady. Rozhodnutí jsou přijímána většinou přítomných členů 
rady. Z každého zasedání se pořizuje zápis, který podepisují 
předseda  a místopředseda. Rada sdružení jmenuje a odvolává 

zástupce regionálních  poboček. 

 

Článek 16 

Rada spolku navrhuje program zasedání valné hromady a 

rozhoduje o hlavních činnostech spolku mezi jeho zasedáními. 
Přijímá zájemce o členství. Rada spolku svolává písemně valnou 
hromadu nejméně 20 dní předem.  

 

Článek 17 

K zabezpečení organizační a administrativní činnosti spolku  
může Rada zřídit stálý sekretariát, jehož činnost řídí předseda 

nebo místopředseda. Předseda  nebo místopředseda mohou 
tímto řízením pověřit člena rady nebo zaměstnance. V souladu 

s finančními možnostmi může spolek zaměstnat pracovníky 
sekretariátu. 
 

 

 
 
 

PŘEDSEDA SPOLKU 

 
Článek 18 

Předseda spolku je statutárním orgánem spolku Villa Nova 
Uhřínov.  Jedná jeho jménem, řídí práci rady spolku a svolává 

její zasedání. Za svou činnost je zodpovědný radě spolku, která 
ho může odvolat nadpoloviční většinou všech svých členů. 
Předseda může delegovat pravomoci ke konkrétním jednáním 

na kteréhokoli člena. O výdajích spolku  v rámci schváleného 

rozpočtu spolurozhodují předseda, místopředseda a hospodář. 
 
 

KONTROLNÍ KOMISE 

Článek 19 

Kontrolní komise má 3 členy a je volena valnou hromadou 
shromážděním na období tří let ode dne konání volby. Kontrolní 
komise kontroluje hospodaření spolku na všech úrovních, 
sleduje, zda jsou získané finanční prostředky vynakládané 

v souladu se zájmy a cíli činnosti spolku  a dle schváleného 
rozpočtu. Členové kontrolní komise mají  právo vznést námitku 
proti rozhodnutí rady spolku, která se touto námitkou musí 
zabývat. Členové kontrolní komise se mohou účastnit zasedání 

rady spolku. V případě, že rada spolku neplní své povinnosti 
vyplývající z těchto stanov, mají právo svolat mimořádnou 
valnou hromadu. 

 
 

HOSPODAŘENÍ SPOLKU 
 

Článek 20 

Příjmy spolku Villa Nova Uhřínov tvoří: 

a) příjmy z členských příspěvků, jejichž výše je stanovena 
valnou hromadou  

b) příjmy z vlastní činnosti, která neodporuje cílům spolku 

c) subvence od státu, obcí, měst a jiných veřejných institucí   

na činnost a projekty navrhované spolkem Villa Nova 
Uhřínov  , 

d) dobrovolné příspěvky, dary, dotace od fyzických nebo 

právnických osob z ČR nebo ze zahraničí, 

e) další příjmy povolené zákonem. 

 

Článek 21 

Výdaje spolku Villa Nova Uhřínov  vycházejí z rozpočtu 

schváleného Kmenovým shromážděním a zabezpečují plnění 

cílů spolku. Mimořádné výdaje nad rámec rozpočtu sdružení  
schvaluje rada spolku. 
 

Článek 22 

Pravidelně je vedena evidence příjmů a výdajů spolku a 
evidence majetku. Hospodaření spolku se řídí platnými právními 
přepisy a usneseními valné hromady a v jejich rámci 
rozhodnutími rady spolku. 



 

ZMĚNY STANOV A ZÁNIK SPOLKU 
 

Článek 23 

Stanovy mohou být měněny valnou hromadou na návrh rady 
spolku. Návrh změn musí být k dispozici členům spolku alespoň 

15 dní před konáním Kmenového shromáždění. 
 

Článek 24 

Valná hromada, která se má vyjádřit k zániku spolku je svolaná 

alespoň 20 dní předem a navržený program jednání musí 
obsahovat návrh na zánik spolku. Zánik spolku musí být 
schválen 2/3 většinou přítomných členů. 

 

Článek 25 

V případě zániku spolku pověří valná hromada jednu nebo více 
osob likvidací majetku. Majetek připadne jiné neziskové 
organizaci, kterou vybere valná hromada 2/3 hlasů přítomných 

členů, nebude-li určeno před zánikem spolku jinak. 

 

GPGN-TM8-454HA 
 


